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Abstract

My Thesis is based on five papers dealing with gravity changes related to various
geodynamic, geomechanical and hydrological processes and phenomena. In the first part of
the Thesis the gravity changes are defined as a geophysical quantity. The two principal
causative parameters are highlighted – variation in elevation of the earth surface, and
temporal excess of mass (negative or positive) in the subsurface.
I also discuss different groups of parameters and environmental phenomena disturbing the
gravity measurements, as the data accuracy is an essential condition of gravity monitoring
(4D gravity). I performed a special test with the LaCoste&Romberg D-188 gravimeter in
a pressure chamber with notable result showing negligible impact of small and medium size
air-pressure variations on this instrument. The calibration stability was proved during two
world comparison/calibration campaigns of absolute and relative gravimeters in Sevres,
France. The instrument’s repeatability was evaluated as 2 μGal (0.02 μm/s2). As well,
calibration is being controlled by measurements on the Czech latitude calibration line
between Prague and Dolní Dvořiště in South Bohemia.
In order to achieve best accuracy we developed special software Drift to control the
gravimeter’s drift. In principle the software provides a chance to check the value of each
repeated reading during a daily loop, and to eliminate/disable the outliers. Final drift curves
can also be improved using the option of changing the curve’s rigidity, which is already
interpretative style of data processing based on experience. Examples from both research and
exploration gravity networks showed the improvement of accuracy up to 50 %.

The first case history is focused on gravity monitoring in the seismoactive region of West
Bohemia, characterised by repeated occurrence of earthquake swarms. The gravity
observation network was partly identical with the GPS one. The gravity differences observed
since 1993 have shown quite strong correlation with the periods of swarms. Already before
the Dec. 1994 swarm a sharp increase of gravity near Nový Kostel was identified. Similar
amplitudes of about 20 – 40 μGal were evaluated during the Jan. 1997 swarm period.
However, the most significant Autumn 2000 swarm gave a chance to investigate a complex
geodynamic scene. Despite the magnitudes reached only M=3.2 in maximum, there were
remarkable surface displacements identified from GPS and precise levelling networks. They
prove the stress evolution during such an active period. After the 1998-1999 dextral
movement on the active fault plane near Nový Kostel, the GPS vectors showed a reverse
sinistral movement in 1999-2000 in good agreement with seismic fault plane motion
solutions. We observed the same sense of gravity changes regime, completed in 2000 by
indication of sinistral stress from increased relative gravity values on the eastern side of the
fault near N.Kostel. The coincidence between gravity and GPS geodynamic indications
corresponding with this significant earthquake period can be considered as valuable result.

The second case history is located in Upper Egypt, on the west bank of the Lake Aswan. This
area is also tectonically active with M=5.5 in 1981. This earthquake on the Kalabsha E-W
fault crossing the reservoir inspired a detailed geodynamic study in seismology, but also in
geodetic observations. In 1997 we introduced gravity monitoring within the Kalabsha, Seyial
and Kurkur networks. We observed significant positive gravity change in 2000, located south
of the fault near the shoreline of the Lake. This shoreline is changing significantly due to
water level seasonal, but also long-term variations. In 2000 the shoreline was relatively very
close to the nearest observation station # 153. This station was already after the 2000 gravity
campaign considered as affected by water infiltration from the Lake (about +50 μGal), while
the rest of the area was still expected to exhibit small impact of tectonic stress change.
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However, the next campaign in 2002 exhibited reverse drop of gravity values close to zero
level, while station # 153 was the only one to add about +10 μGal. The recent analysis
indicates that most likely all the regime of observed gravity changes is controlled by water
infiltration. I also performed gravity/density modelling of such process with two possible
models of hydrological events – water infiltration from the Lake surface water, and simple
groundwater level rise. Further gravity observations are needed to identify in more detail the
hydrological processes.

The third case history deals with the application of gravity monitoring to the investigation of
geomechanical processes in the near subsurface. The usual problems in engineering geology
comprise the propagation of voids with possible collapse of the surface, evolution of landslide
process, fluids movement in reservoirs, and stress changes in deep coal mines. Two examples
are studied in more detail.
The rocks disintegration in the form of the so called ‘arch effect’ above underground voids
can be detected by gravity monitoring due to the propagation of the disintegration process to
surface. The physics behind is that such process results in significant decrease of bulk density
of the rock formation, as well as propagation to surface with time. Both these phenomena are
favourable for detection by repeated gravity measurements as the anomalous rock volume
gets closer to surface, and to the gravimeter. So, even if the void itself is too small and deep to
be reflected in the gravity data, the disintegrated volume can be observed.
I also described how the gravity monitoring can identify variations of groundwater level in
case of a waste dump of an open-pit coal mine. The data from four profiles on such man-made
‘geological’ body were corrected for elevation and terrain correction changes and correlated
with direct observations of groundwater in monitoring wells. Based on such controlled
correlation, the groundwater level inside the dump was evaluated. At certain stage, the data
clearly showed an increased groundwater level that triggered a disastrous mass slide down
the valley.
Theoretical modelling showed that a water movement in both horizontal, as well as vertical
directions in reservoirs can be identified by 4D gravity. Even in great depth of e.g. 3000 m,
relevant to current producing hydrocarbon reservoirs could be observed, but the signal may
become too smooth and wide, so that practical determination of e.g. water-gas contact at
such depth is tentative.

I concluded that gravity monitoring can contribute to geodynamic investigations, as well as to
solving some problems of engineering geology, provided high resolution data are acquired
and properly processed.
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1. Introduction

Gravimetry has been always considered as a principal geophysical technique. It was, in

fact, the first technique applied to oil and gas exploration, when the Nash Salt Dome in Texas

was discovered in 1924. Despite gravimetry lost this priority due to enormous development in

seismic prospection, it still provides important constraints in the investigation of salt

structures and basin composition on the whole. The method is used in mining for direct or

indirect detection of ore bodies (sulphides, bauxite, etc.), as well as in hydrogeological

surveys as an additional technique for aquifers delineation. Gravity data are extensively

utilized for basic geological research and geological mapping.

In a very detailed scale, microgravity is applied for the detection of any type of voids

(caverns, caves, cellars, galleries, tombs, etc.), and for near subsurface anomalous structures

important for engineering geology.

Specific application of gravimetry is represented by gravity monitoring, the target of

which is to observe temporal changes of the gravity field related to geomechanical,

hydrological or geodynamic processes. For this purpose, extremely high precision data

represent a condition for achieving good results, as well as the elimination of environmental

effects. In this Thesis, some results of gravimeter tests, especially air-pressure effect, are

presented, and examples of other impacts on gravity observations are discussed.

My Thesis is focused on various aspects of gravity monitoring and on some case

histories that document the difficulties and outcomes of the technique. These case histories

are subject of the five attached papers. Three of them present geodynamic investigations in

the West Bohemia earthquake swarms region, with the principal objective being the analysis

of the relation of earthquakes to observed gravity changes and surface displacements. One

paper describes the investigation of gravity changes in the seismoactive area on the west bank

of the Lake Aswan in Egypt, where both tectonic stress and groundwater movements are

considered as causative phenomena. The last paper demonstrates how the observation of

gravity changes in microgravity scale can help in solving problems of engineering geology.

The presented results should provide an idea on how wide is the range of applications of 4D

gravity in various branches of geology.

Chapter 5. deals with the progress in observations or interpretation of results since the

papers were published till present, and extends the conclusions drawn in those papers.
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2. Target of Thesis

Based on large number of gravity projects I have participated in up-to-now, I decided to
concentrate on various applications of gravity monitoring in my Thesis. I selected three
principle areas of investigation:

a) geodynamic/geotectonic investigation
b) monitoring of fluids
c) geomechanical processes in engineering geology

For each area an introduction is given and some former and recent results of other

authors are presented to provide an idea on the range of applications of gravity monitoring.
Technical and scientific goals of my Thesis were

to highlight the conditions for successful gravity monitoring – observation
techniques, accuracy, data processing

to evaluate environmental impact on gravity measurements
to investigate the processes causing temporal gravity changes
to provide real-life examples of gravity changes
to evaluate ‘chances and limitations’ of the technique

The substantial part of the Thesis consists of five selected published papers related to gravity
monitoring. Some results achieved by other authors in the studied field are presented in
Chapter 3.2., in other chapters of the Thesis where appropriate, as well as in the 5 papers
included in the Thesis.

Before the main section (Chapter 5.) related to the published papers, I focused on some
important conditions affecting successful application of gravity monitoring. In particular, tests
of gravimeters, elimination of various disturbing effects and improved data processing.

On the other hand, it is not the target of this Thesis to deal with all aspects (e.g. gravity
referencing, network adjustment) and applications (e.g. borehole 4D gravity, satellite gravity)
of temporal gravity changes, as this topic is too large. I preferred to concentrate on the issues
related to the projects I performed, and give some general basis in theory, procedures,
corrections and evaluation.


[…]

earthquakes analysis (Fischer and Horálek, 2003). Further study will be oriented to more
exact stress field modelling from all these data.
I wish to point out that in West Bohemia the regional tectonic stress may be combined with
stress effect of fluids related to active magmatism, as proposed by Bräuer et al. (2007), as well
as by Mrlina et al. (submitted 2008) who delineated an unknown volcanic structure that is
considered to be the first known Quaternary explosive maar within the Bohemia Massif. It is
located about 25 km southwards of the main epicentral zone of Nový Kostel.
Similar gravity signals related to the stress field (earthquakes) I observed in the Gulf of
Corinth in 2001 (Mrlina, 2002, 2004). I combined my former measurements in 1997-2001
with those I performed within the frame of the EC Project “Corinth Rift Laboratory” in 2002-
2005. To the SE of Aigion on the southern coast of the Gulf of Corinth, the gravity signal
changed during the 2001 earthquake swarm of low energy (up to M=3.2). The preceding
negative gravity changes (1997 – 2000) on the southern coast (relative to the north coast)
developed into an indication of local compression in the swarm area (positive gravity change
2000 – 2001), see Fig. 6.1. Such stress development was modelled e.g. by Mitsakaki et al.
(2007) for the Aigion 1995 earthquake.
Still, we have to consider that these two examples do not prove that the technique will be
successful at any site. It depends on local conditions - especially how the stress field affects
the bulk density on the rock massif, as well as what is the stress impact on groundwater
movement and pore pressure.
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The second case history from Aswan can be considered as a transition case. The site is
a tectonically active area with relatively high seismicity, but at the same time water in the
Lake and groundwater play very significant role. This was also a case where two gravimeters
provided very different accuracy ranging from 4 – 6, and 12 - 16 µGal, respectively. Recently
I revised the impact of tectonic stress on observed gravity changes, and the models of two
different groundwater movement scenarios were developed as more likely source of gravity
changes close to the Aswan Lake.

Based on results from all the three areas I concluded that in any tectonically active region at
least four phenomena have to be carefully considered - tectonic stress, magmatism,
groundwater and vertical movements.

Fig. 6.1. Gravity monitoring in
the Gulf of Corinth, Greece.
Usual character of significant
negative – positive evolution of
gravity changes in the 1990s (up)
changed in 2001 in the period of
a weak earthquake swarm
(bottom). Main focal zone (red
ellipse) showed relative positive
gravity change of about 25 µGal
due to compression before the
swarm. The brown colour under
the blue dots (earthquakes)
indicates positive gravity change
2000 – 2001.

Geomechanical and hydrological processes in the subsurface often cause serious problems in
geoengineering, even risk for personnel and technology. Among others, surface collapse,
landslide hazard, geomechanical stress in deep mines. The examples given in the Thesis show
that the gravity changes related to such phenomena are at the same range of amplitudes as in
case of the geodynamic ones, in x.10 µGal. On the other hand, the spatial extent of observable
gravity changes is very limited, in x.100 to x.104 m2, while the tectonic stress may produce
gravity changes in the extent of x.104 to x.106 m2, in extreme cases even x.108 m2, as shown
in Fig. 4.4.
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7. Conclusions

In my Thesis I concentrated on the investigation of temporal gravity changes from various
aspects – the instrumentation requirements, compensation of disturbing effects, processing
procedures, evaluation of data accuracy and examples of application. The presented case
histories were focused at very different targets in the geological sense: stress field changes in
tectonically active areas, groundwater and other fluids (gas) in various geological settings,
and last but not least, geoengineering risk sites. Such wide range of targets was selected
intentionally, as all these applications have something in common – high precision gravity
data, with similar range of amplitudes at tens of microGal level.
I showed that

• variations of tectonic stress can be indicated by gravity changes of x.101 µGal even in
areas with low magnitude earthquakes, as in West Bohemia.

• groundwater level change can be detected at various depth, even in deep reservoirs,
but the resolution drops with increasing depth and decreasing density contrast.

• hazardous geomechanical processes in geoengineering can be monitored if significant
change of density develops in the subsurface – this can be rock disintegration above
underground voids, tension in landslide bodies, stress change in deep mines and
groundwater fluctuations.

I can conclude that it does not matter that much what geological or geomechanical process we
want to monitor, but what density contrast is produced by that processes, and what rock
volume is involved.
I recommend starting any 4D gravity project with pear feasibility study in order to estimate
the amplitudes and spatial extent of the expected gravity changes. Based on such study
relevant field and processing procedures have to be applied. In any case, I suggest checking
the local groundwater conditions and if necessary, independent monitoring of possible
groundwater variations, as it represents one of the principal environmental impacts on
observed gravity.
The environmental effects can be, in general, eliminated by various corrections. However,
there are more principal limitations of the technique – great depth and small size of the target
geological body (or ‘volume’), as well as small density change originated during the period of
observations.
The presented principals of 4D gravity, as well as number of case histories prove that 4D
gravity is an efficient tool for the monitoring of geodynamic and geomechanical processes in
the Earth’s crust. Land gravity data acquired by relative or absolute land gravimeters cannot
be currently replaced by any other gravity method - marine, airborne or satellite. The main
reason, beside logistics and cost, is the data accuracy. The 4D gravity applications require 1 -
2 µGal resolution of gravimeters with 2 - 7 µGal repeatability. Such accuracy provides
necessary level of confidence of evaluated temporal changes of gravity between observation
campaigns. As well, often no other geophysical technique can be applied due to low
resolution, different principles or site conditions.
I believe the targets of the Thesis were achieved, as

o with the given instrumentation, and observation/processing procedures the necessary
accuracy of 4D gravity data can be obtained, at the level of about 7 µGal,

o the impact of various instrumental and environmental effects can be controlled and
reduced,

o the causative processes and phenomena affecting temporal gravity changes were
discussed, as well as the limitations of the technique,

o the presented case histories prove the existence of temporal gravity changes related to
geodynamic, hydrological and geomechanical processes.
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