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Autor se zaměřil na určování časových změn tíhového pole pomocí opakovaných

přesných tíhových měření (gravimetrické monitorování) a na studium souvislostí těchto

změn s geodynamickými, hydrologickými a geomechanickými procesy. Součástí

disertace je pět publikací, které se zabývají konkrétními aplikacemi gravimetrického

monitorování. Tři z těchto prací se týkají výzkumů v seismoaktivní oblasti západních

Čech, jedna práce pojednává o výzkumech v oblasti Asuánské přehrady a jedna o

mikrogravimetrických výzkumech geomechanických procesů. V těchto pracích je dr.

Mrlina buď jediným nebo hlavním autorem. Přitom čtyři z těchto prací byly

publikovány v předních geofyzikálních časopisech (Studia geophysica et geodaetica,

Journal of Geodynamics), jedna vyšla ve sborníku mezinárodní konference. Články ve

zmíněných časopisech prošly přísným recenzním řízením, mohu proto jen konstatovat,

že se jedná o práce velmi kvalitní a nemám k nim žádné významnější připomínky.

Mám jen několik dotazů a drobné poznámky spíše k doprovodným výzkumům:

1) Spojení vzorců (2) a (3) v autoreferátu do jednoho vzorce není vhodné, protože první

popisuje svislou složku jistého tíhového zrychlení, ale druhý složku celkovou

(šikmou). Ve vlastním textu disertace je to v pořádku.

2) Ze stručného textu v disertaci jsem plně nepochopil, jak se určoval chod gravimetru

mezi jednotlivými kampaněmi přesných tíhových měření. Ideální by bylo navázat

vždy na absolutní měření na nějakém výchozím bodu, ale tak tomu v popisovaných

případech mnohdy nebylo. Lze to obejít měřeními na kalibrační základně, když se

požadují vysoké přesnosti v řádu mikrogalů? Jaké předpoklady se tím do měření

vnášejí?

3) S velmi přesnými nivelacemi a s prvními absolutními tíhovými měřeními na našem

území začali pracovníci Výzkumného ústavu geodetického, topografického a

kartografického (VÚGTK) ve Zdibech u Prahy. Tyto výzkumy však nebyly

prováděny v oblasti západních Čech, patrně proto se autor disertace o nich

nezmiňuje. Přitom např. monografii „L. Loyda: The tectonic origin of river valleys

and its geodetic investigation, Academia, Praha 1976“ lze považovat za průkopnické

dílo ve výzkumu recentních pohybů a geomorfologii z hlediska metodiky nivelačních

měření a jejich geodynamických interpretací. Loyda např. popisuje několik

opakovaných nivelací prováděných v polovině minulého století v širokém okolí

přehrady Orlík před a po jejím napuštění. Z této monografie bylo možno čerpat

některé inspirace pro měření v seismoaktivní oblasti západních Čech a v oblasti

Asuánské přehrady (např. použití GPS v západních Čechách bylo sice moderní, ale

málo přesné, nivelační pořady v epicentrální oblasti byly zase krátké). Tato

geodetická poznámka se sice týká přiložených prací, ale už vybíhá z tématu disertace,

která se zabývá měřeními gravimetrickými.

Znovu opakuji, že uvedené poznámky jsou nepodstatné, nikterak nesnižují kvalitu

předložené disertace. Celá práce je napsána velmi přehledně, je vhodně členěna, její

technické provedení je kvalitní.

Měření časových změn souvisejících s geodynamickými procesy představují velice

aktuální problémy v geodézii a v řadě odvětví geofyziky. Autor disertace se zařadil do

tohoto moderního směru. Je významným mezinárodním odborníkem v gravimetrickém

monitorování, o čemž svědčí i jeho častá pozvání do zahraničí.

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na příslušné disertační práce.

Přináší původní vědecké poznatky, má veliký význam pro další rozvoj gravimetrického

monitorování a jeho široké aplikace.

Doporučuji proto, aby předložená práce byla přijata k obhajobě a na základě úspěšné

obhajoby byl RNDr. Janu Mrlinovi udělen akademický titul Ph.D.
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